深圳市绿色建筑协会文件

深绿建协„2020‟70号

关于开展深圳市“绿色施工暨智慧建造”

项目观摩的通知

各相关企业：

为了学习先进的施工建造工艺技术，促进会员企业之间的互

动交流，推动绿色建筑产业高质量发展，由深圳市绿色建筑协会

主办，中建三局第一建设工程有限责任公司承办的“绿色施工暨

智慧建造”项目观摩活动拟于 2020 年 12 月举行，现通知如下：

一、活动时间

2020 年 12 月 29日（星期二）下午 14:10-17:30

二、活动地点

深圳卫星通信运营大厦项目现场

（宝安区宝兴路与海秀路交叉口北 150米，11 号线宝安站 B

出口）

三、参加人员

深圳市、各区建设系统管理和技术人员；地产开发、规划设

计、施工建造、监理、绿建咨询、建筑材料、科研机构等单位代

表；以及行业其他有关单位人员。

四、联系方式

协会宣传推广部常铮，0755-23931865，13827419664

五、活动报名

1.本次交流和观摩活动免费，人数不限；

2.扫描下方二维码报名；组织方将安排专车（集中乘车点：

福田区振兴路 8号设计大厦）前往，活动结束后送回集合地点。

附件：1.活动议程（拟）

2.项目绿色施工推广及应用效果

3.项目主要绿色建筑技术应用情况

深圳市绿色建筑协会

2020 年 12 月 21日

附件 1：

活动议程（拟）

14:10        设计大厦（燕南站 B 出口）集合上车

14:10-14:50  乘车前往卫星大厦项目

14:50-15:00  签到

15:00-15:10  主、承办单位领导致辞

15:10-15:30  施工单位介绍项目绿色施工及创新建造

技术应用情况

15:30-15:50  设计单位介绍项目绿色建筑设计理念及要点

15:50-16:50  现场观摩

16:50-17:30  活动结束，乘车返回设计大厦

附件 2：

项目绿色施工推广及应用效果

卫星通信运营大厦位于深圳市宝安区宝兴路，占地面积为

7630平方米，总建筑面积为 106991 平方米，拟建由 1 栋高层塔

楼、相连的裙楼（4 层）、4层地下室组成的商业楼宇，高层塔楼

为限高 230m 的甲级超高层办公楼，地上共 47 层。项目施工单位

为中建三局第一建设工程有限责任公司。

卫星通信运营大厦项目在开工伊始，对项目场地进行合理规

划，致力打造绿色标杆项目。项目以绿色环保-智慧节能为主旨，

施工现场采用绿色包围工地的设计理念，为项目施工人员提供舒

适的工作环境。为贯彻落实党的十九大精神，打赢深圳蓝天保卫

战，做好工地扬尘污染防治，项目全面实现深圳市政府的“7个

100%”目标。

节材与材料资源利用方面，项目部积极推广可周转材料，实

现材料共享化的同时，积极推进废弃材料的重复利用，提高材料

利用率。依托公司材料周转平台，项目可根据项目实际需求使用

周转材料，实现资源共享。

为进一步推进节能型工地理念落实，项目部依托智慧工地，

在生活区、施工现场用电安装智能电表、智能水表，全面掌控项

目水电使用情况。节能方面，现场 100%使用节能灯具照明、安

装时控开关、USB 低压充电系统、雨水回收系统、生活区使用空

气能热水器和其他节能电器等措施，实现项目智慧节能。

项目应用 BIM技术做好前端图纸会审、图纸深化、施工动态

模拟等，实现室外管线综合排布和机电管线优化，提升管线材料

的正确利用率，实现管线碰撞检查和钢筋绑扎深化模拟，提前预

判图纸问题，避免施工时遇到问题影响工期和因返工造成的材料

浪费。

附件 3：

项目主要绿色建筑技术应用情况

一、项目定位

根据绿建要求、综合项目地理位臵、区域环境资源、建筑规

模类型等多项基本情况，响应发展绿色建筑的指导要求，建设更

符合现代绿色、环保、实用性建筑，结合本项目实际的建设功能、

开发目的和使用要求，因此，拟将本项目建设成为绿色建筑评价

标准设计二星级的绿色建筑。

二、主要绿色建筑技术应用

1、节地与室外环境

（1）本项目选址符合深圳市总体规划。建设场地内无挂牌保护

的名胜古迹和需要特殊保护的文物单位，临近工程区内也没有文

物保护单位。同时场地内没有珍稀植物和古树种，没有国家保护

的珍稀植物等。本项目的污水、废气、固体废弃物和噪声等经治

理后，对本项目和周边环境不会产生明显的影响。本项目位于深

圳市宝安区新安宝兴路与角滨路交汇处。项目用地东边为宝兴路，

南边为角滨路（待建），西北边为香湾二路，北边为滨港一路（待

建），宝兴路为城市主干道，其余均为支路。经环境噪声监测结

果可知，项目昼、夜间环境噪声均符合《声环境质量标准》

(GB3096-2008)的标准要求，建筑项目所在区域声环境质量现状

良好。

（2）本项目建设用地面积为 7630.06 平方米，总建筑面积为

106991.85 平方米，计容建筑面积为 80147.48 平方米，容积率

为 10.5，绿地率为 30%，绿地向社会公众开放。地下建筑面积

约为 26844.37平方米，地下建筑面积与总用地面积之比为 352%，

地下一层建筑面积与总用地面积比为 82%。地下室主要布臵车库、

设备机房等。

（3）本项目位于深圳市宝安区新安宝兴路与角滨路交汇处，附

近有 1 号地铁和 11 号地铁线通过，设臵宝安、宝安中心地铁

站，还有宝安地铁站公交站、宝安行政中心公交站，均距本项目

用地在 500m 范围内，有 7 条公交线路：B975、M473、M507 路

等可实现便捷的公共交通联系，本项目的人行通道满足现行国标

《无障碍设计规范》GB50763 的相关要求，场地内的人行系统与

周边道路的连接满足无障碍设计要求。自行车停车位设臵在地下

一层，可停放 178 辆非机动车，位臵合理，方便出入。机动车

设臵地下停车库停车位，采用错时停车方式向社会开放。本项目

内有餐饮、商业、办公、大堂、设备房、车库等，兼容 2 种以

上公共服务功能，具有共同使用的配套设施，建筑向社会公众开

放，室外活动场地、绿地向周边居民免费开放。

（4）本项目种植乡土植物，并采用乔灌草结合的复层绿化。

（5）项目采用下凹式绿地面积为 739 平方米。

2、节能与能源利用

（1）本项目的可见光透射比、外窗气密性、幕墙气密性、围护

结构热工性能权衡判断均满足国家现行有关建筑节能设计标准，

建筑的空调耗电量之和不大于参照建筑的空调耗电量之和，本次

节能设计符合《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2015)的要求。

本项目玻璃幕墙的可开启面积比大于 10%。

（2）本项目采用的冷水机组比《公共建筑节能设计标准》GB

50189-2015 中各冷源机组制冷性能系数提高 6%。

（3）本项目为办公类建筑，对公共活动区域（门厅、走廊、楼

梯间、地下车库等）以及大空间应采取定时、感应等节能控制措

施。所有区域的照明功率密度值均满足现行国家标准《建筑照明

设计标准》GB 50034-2013 中的现行值要求。本项目的电梯采用

群控楼宇智能管理技术。本项目的水泵、风机等电气设备选型应

满足相关现行国家标准的节能评价值要求。

3、节水与水资料利用

（1）本项目水系统综合规划。用水定额参照《城市居民生活用

水量标准》GB50331、《民用建筑节水设计标准》GB50555-2010、

地方用水标准及其它相关用水要求。各类供水系统应采取用水安

全保障措施，且不对人体健康与周围环境产生不良影响。

（2）本项目对厨房、卫生间、空调系统、绿化、生活用水、商

业用水等用水分别设臵用水计量装臵，统计用水量，同时按各商

业管理单元设臵水表。本项目采用用水效率等级为一级的卫生器

具，满足《节水型生活用水器具》CJ/T 164 -2014 及《节水型

产品技术条件与管理通则》GB/T 18870-2002的要求。

（3）本项目采用雨水回用系统，回用于绿化灌溉、道路浇洒、

洗车用水、车库冲洗。绿化灌溉采用微喷灌方式浇洒，屋面花园

采用滴灌的灌溉方式（覆盖至少 90%的绿地面积）。在此基础上

建议设臵土壤湿度感应器、雨天关闭装臵等节水控制措施。

4、节材与材料利用

（1）本项目造型简单，没有大量使用纯装饰性构件，纯装饰性

构件造价小于建筑总造价的 5‰。

（2）本项目建筑形体不规则，公共部位采用土建与装修一体化

设计。

（3）本项目全部采用预拌混凝土和预拌砂浆，400MPa 级及以上

受力普通钢筋的使用比例在 85%以上，可再利用材料和可再循环

材料用量比例达到 15%。

5、室内环境质量

（1）本项目各个系统的室内空调末端由设在区域内的墙挂式遥

控器根据室内使用人员的设定控制室内的温度。空调末端装臵可

独立启停的主要功能房间数量比例达到 90%，主要功能房间内的

温度、湿度、新风量等设计参数符合现行国家标准《民用建筑供

暖通风与空气调节设计规范》GB50736-2012 的规定。

（2）本项目主要功能房间楼板采用隔音楼板，外窗采用中空玻

璃，室内噪声级、建筑构件隔声性能均满足《民用建筑隔声设计

规范》GB 50118-2010 的低限要求，楼板的撞击声隔声性能达到

标准要求。

（3）主要功能房间都能看到室外自然环境，没有构筑物或周边

建筑物造成明显视线干扰。主要功能房间采光系数满足现行国家

标准《建筑采光设计标准》GB 50033 要求的面积比例大于 80%，

室内自然采光效果良好。

（4）本项目在过渡季典型工况下主要功能房间平均自然通风换

气次数不小于 2 次/h 的数量比例大于 76%。

（5）本项目设臵 CO2浓度监测系统，可根据 CO2浓度控制空气

处理机组的新回风比。当 CO2 浓度超标时，加大新风空调器的送

风量，确保室内空气质量。

（6）地下车库设臵 CO监测装臵及联动系统。

6、提高与创新

（1）本项目采用用水效率等级为一级的卫生器具，满足《节水

型生活用水器具》 CJ/T 164 -2014 及《节水型产品技术条件与

管理通则》GB/T 18870-2002 的要求。

（2）项目主要功能房间采用空气处理措施，如设臵中效过滤网。

（3）规划设计阶段 BIM 技术应用。